on the one hand, and in Rufus or Albertus, on the other, are reported in bold. Words or expression similar, although not identical, are underlined. Rufus and Albertus quote this passage of Averroes in different ways: this attests that Albertus had access to *LCM* independently from Rufus. The quotation is different in form (it is explicit in Rufus, implicit in Albertus), and length (it is less extensive in Rufus, more extensive in Albertus). The few similarities between Rufus and Albertus with no correspondence in Averroes are marked by small capitals.

Table 1

AVERROES, <i>Comm. Mag. Metaph.</i> , fol. 64B–D	RICHARD RUFUS OF CORNWALL, <i>Scrip. sup. Metaph.</i> (in: DONATI 2003, 43)	ALBERTUS MAGNUS, <i>Metaph.</i> 1. 4, tr. 1, c. 1 (Ed. Colon. 16/1), 161, 9–45
[1] <b>Iste tractatus</b> continet <b>duas partes</b> .	[a] <b>Iste</b> autem [sc. tractatus] secundum Commentatorem dividitur in <b>duas partes</b> :	[xi] et in his <b>duobus tractatibus</b> completus est <b>iste liber</b> quartus.
[2] <b>Prima</b> igitur est in definiendo <b>subiectum istius</b> artis <b>et accidentia et causas</b> eius	[b] in <b>prima</b> DETERMINAT actor quid est <b>subiectum huius</b> philosophie <b>et</b> que sunt <b>cause</b> et PRINCIPIA huius subiecti <b>et</b> etiam per se <b>accidentia</b>	[vii] Hoc autem habito stabilita est sufficienter scientia <b>ista</b> , cum iam DETERMINATA SUNT PRINCIPIA et quaesita et <b>subiectum</b> et <b>passiones ipsius</b> . Hoc igitur principaliter facere intendimus in hoc libro quarto.
[3] <b>et</b> universaliter in <b>rebus logicis quae appropriantur huic scientiae</b> .	[c] <b>et res logicas que appropriantur huic scientie</b> ;	
[4] <b>In secunda</b> autem <b>disputat</b> cum <b>sophistis</b> ,	[d] <b>in secunda disputat</b> contra <b>sophistas</b> ,	[x] Ideo ex consequenti manifestabimus mendacium huiusmodi <b>sophistarum</b> ,
[5] <b>qui negant primas propositiones</b> et <b>destruunt scire</b> ,	[e] <b>qui negant primas propositiones</b> sive dignitates, utpote »de quolibet affirmatio vel negatio« et alias <b>et sic destruunt scire</b> .	[ix] quidam contradicunt <b>principiis</b> illis, asserentes nihil penitus <b>scire</b> aliquem nec <b>scire</b> posse.
[6] prius declarando quod docens huiusmodi artis debet disputare cum istis.		cf. [viii] Ex consequenti autem, quia scientia de primo ente, secundum quod est ens, est etiam de <b>primis</b> principiis demonstrationis omnium scientiarum ...
[7] Quia igitur intentio eius est loqui de modo considerationis istius artis,		cf. [iii] Restat igitur nunc, ut ostendamus in hoc libro sapientiam hanc esse talium quaesitorum et per huiusmodi extremas causas, quales assignavimus,

[8] et iam perscrutatus est in tractatu praecedenti de scientia, quae dicitur philosophia, quae scientia sit,

[9] et dixit quod, si scientia omnium causarum est una, illa scientia debet dici philosophia;

[10] deinde declaravit quod consideratio de **omnibus causis omnium entium** non est unius scientiae, cum entia sint diversa, quoniam in quibusdam inveniuntur de causis quatuor quod non invenitur in quibusdam; hoc enim esset possibile, si entia essent unum genus;

[11] deinde induxit ipse sermonem quod philosophia forte est illa quae considerat de nobilissima causarum, scilicet de **primo fine et forma prima**;

[12] incoepit in hoc tractatu declarare hoc secundum demonstrationem et declarationem perfectam.

cf. [ii] Praelibatum est etiam in eo qui est ante hunc, libro, quae sunt quaesita istius sapientiae, ad quae causae iam dudum investigatae quaeruntur.

cf. [i] Iam complevimus in praecedentibus libris, de quibus causis inquirere habet haec scientia, quoniam inquirent hic causae primae, quae extremae sunt in resolutione causarum et principiorum.

[iv] licet enim iam dixerimus in praemissis non omnis entis esse omnes causas, quia si omnes causae aequae principaliter essent omnis entis, oporteret, quod omne ens esset eiusdem naturae cum ente transmutabili, in quo convenient omnes causae ... Non igitur entis, in quantum est ens, sunt omnes causae.

[v] Diximus autem in praehabitis, quod sapiens, qui dicitur philosophus, est doctissimus causarum; principaliter autem cognoscit **finem ultimum et formam primam** entis, secundum quod est ens.

[vi] Et hoc quidem sine demonstratione dictum est in praehabitis, nunc autem demonstrare intendimus, quod est quaedam scientia quae per extrema et prima principia formae primae et finis ultimi considerat ens, in quantum est ens, et quae insunt enti.

Rufus quotes only a part of Averroes' pericope (sections [1]–[5]), just paraphrasing Averroes' text, of which he respects the order. Albertus, on the other hand, quotes a longer portion of Averroes' text (sections [1]–[2], [4]–[12]), adopting a much more original formulation, and an order of exposition markedly different. Two remarks are in order. First, Albertus quotes some passages of Averroes' text that Rufus does not quote. This is the case of sections [6]–[12]. Among them, sections [10]–[12] are the ones more literally reported by Albertus ([iv]–[vi]). Sections [6]–[9], on the other hand, inspire the general theme of the corresponding sections of Albertus ([i]–[iii], [viii])